Bu araştırmada ilmî kültürel bağların alt başlıklarından biri olan tasavvufî bağlar ele alınacak ve sözkonusu şehirleri birbirine bağlayan bazı kişi ve kurumlar tanıtılacaktır.

Tasavvufî kültürün önemli şahsiyetlerinden olan Beyazıd-ı Bistami'nin (ö. 234/848) müridi Ebû Ali Sindî, Hindistanlı olduğu gibi, Hallâc-ı Mansur da (ö. 309/921) Hindistan ve Türkistan'ı söz ve sohbetleriyle ihyâ eden dervişlerden biridir. Güney Asya'nın en yaygın tarikati Çiştîye'nin pîri Muînuddin Çiştî (ö. 634/1236) Horasanlıdır. Bölgenin en meşhur sûfilerinden Nizameddin Evliyâ'nın (ö. 725/1325) babası Buharalı olduğu gibi, en meşhur halifesi şair, mûsikîşinas Emir Hüsrev Dihlevî'de Türk'tür.

XIV. yüzyılın başında Osmanlı Devleti'nin kurulması, 1326'da Bursa'nın, 1354'te Avrupa yakasında Gelibolu'nun fethedilmesiyle bu kalbî ve ticarî alışverişler yeni imkân ve mekânlar elde etmiştir.

Ey âlem-i velâyete sultân olan Emir

Vey milk-i Rum'a rahmet-i Rahmân olan Emir⁴

Emir Buharî'ye duyulan muhabbet asırlar ilerledikçe artmış ve âdetâ Buhara ile Bursa özdeşleşmiştir.

Kepecioğlu'nun verdiği bir başka renkli bilgiye göre, Hindistan'dan gelen Hindî Baba (ö. 1190/1776) kırk yıl Emir Sultan'ın türbedarlığını yapmıştır.⁵

1 Mehmed Şemseddin, *Bursa Dergâhları: Yedigâr-ı Şemsî*, nşr. M. Kara-K. Atlansoy, İstanbul 1997, s. 265. Hindistan, Pakistan ve Afganistan bölgesinin tasavvuf kültürü hakkında bkz. A. Schimmel, *İslâm'ın Mistik Boyutları*, çev.

Birinci isim, eşkıya ile girdiği mücadelede kolunu kaybettiği için Yekdest Ahmed diye meşhur olmuş, Murad-ı Buharî'nin ise çocuk yaşta geçirdiği felç sebebi ile ayakları sakat kalmıştı.

Yekdest Ahmet Cüryanî Buharî 1119/1709'da Mekke'de, Murad-ı Buharî ise 1132/1720'de İstanbul'da vefat etmiştir. Yekdest Ahmet Efendi'nin İstanbul'a ulaşan üç halifesi bilinmektedir. Biri Semerkantlı, biri Tokatlı, diğeri Kırmıdır:

1. Muhammed Semerkandî (ö.1117/1705)
2. Mehmed Emin Tokâdî (ö.1158/1745)
3. Ahmed Kırmî (ö.1156/1753)

Mora'lı Ahmed Hatem (ö. 1168/1755) de ondan feyz alanlardan-
dır. Muhammed Edirnevî (ö.1130/1718), Semerkandî'nin; meşhur
Mustakimzâde (ö.1202/1788) ise Tokâdî'nin halifesidir.

Murad-ı Buharî'nin halifelerinden oğulları dışında Kilisli Ali Efendi, Bursalı Karababazâde, Erzurumlu Feyzullah Efendi, Buharalı Rahmetullah Efendi (ö. İstanbul, 1165/1751) sayılabilir.

Türkistan-Hindistan-Diyâr-ı Rum bölgesinin önemli şahsiyetlerinden biri olan Murâd-ı Buharî'nin hayatında büyük sıkıntılar, dervişlerin ifadesiyle celâlî tecelliler de vardır. Eyüp'teki dergâhı kurduktan sonra dönemin bazı yöneticileriyle ters düşmüştür.

Reşid Efendi, nr. 474.

23 Geniş bilgi için bkz. Nihat Azamat, “Abdülkâdir-i Belhî”, *DİA*, c. I, s. 231.

IV. Şeyh Murad Tekkesi ve Hindîler Tekkesi

Murad-ı Buharî Dergâh-ı Şerîfi adıyla da bilinen müessesede post-nişin olarak hizmet veren dervişlerin isimleri şöyle sıralanabilir.²⁴

Murad Buharî 1122/1710
Kilisî Ali Efendi 1147/1734
Sırrî Ali Efendi 1169/1755
Gelibolulu Mustafa Efendi 1176/1762
Çanakhisarlı Mehmed Efendi 1199/1784
Mehmed Efendi 1208/1793
Hasan Efendi ?
Mehmed Efendi ?
Hisarî Hüseyin Efendi 1236/1820
Mehmed Es'ad Efendi 1260/ 1844
Feyzullah Efendi 1284/1867
Süleyman Belhî 1294/1877
Abdulkâdir-i Belhî 1341/ 1923

Nakşibendiye'nin İstanbul'da kurulan en eski tekkelerinden biri olan Aksaray'daki Hindîler Tekkesi'nin, Hâce İshak Buharî-i Hindî'nin arzusu üzerine Fatih Sultan Mehmet tarafından XV. yüzyılda yaptırıldığı bilinmektedir. Üsküdar'daki Hindîler Tekkesi ise Seyyid Feyzullah Hindî tarafından 1150/1738 tarihinde faaliyete geçirilmiştir.²⁵

Behmenî hanedanından Sultan III. Mahmut Şah, Fatih'i gayretlerinden dolayı tebrik ederken, veziri Mahmud-ı Gavan'ın girişimleriyle Osmanlılar'la olan ticarî ilişkiler gelişmiş ve Bursa'da bir koloni oluşmuştu.²⁶

Mevlevî tarikatına mensup olan Ahmed-i Rûmî Anadolu'dan Hindistan'a bu kültürü taşıırken, Pencaplı Abdullah Dehlevî'nin yanında yetişen Hâlid-i Bağdâdî (ö. Şam, 1241/1826) ile oluşmaya başlayan Hâlidîye kolu Osmanlı'nın son yüzyılında en canlı "yol"lardan biri olmuştur. Mûsikîşinas Abdülkâdir Töre'nin (ö. 1946) babası olan

24 Zakir Şükrü, "Mecmua-yı Tekâyâ", nşr. Şinasi Akbatu, *İslâm Medeniyeti Mecmuası*, c. IV (İstanbul 1980) s. 96; İbnülemin Mahmud Kemal, *Son Asır Türk Şairleri*, nşr.

Bir başka ifade ile Nakşî dervişleri, aynı zamanda Çiştî dervişidir. Bu gelenek bugün de devam etmektedir.

V. Bursa Cizyedârzâde Zâviyesi ve Kütüphanesi

Buharalı Bahâuddîn Nakşibend'in (ö. 791/1389) fikir ve yorumlarıyla oluşmaya başlayan Nakşibendilik, yukarıda sözü geçen Taşkentli Ubeydullâh Ahrâr'ın (ö. 895/1490) yanında yetişen dervişlerle yaygınlık kazanmıştır.²⁸

Tarikat, XVII. yüzyılda *Mektûbât* sahibi Hindistanlı İmam Rabbânî'nin (ö. 1034/1625) dergâhında yetişen sûfîlerle yeni bir döneme girmiş, Rabbânî'nin *Müceddid-i Elf-i Sâni* (İkinci Bin Yılın Yenileyicisi) lakabından hareketle tarikatın Müceddidiye kolu tarih sahnesine çıkmıştır.²⁹

Murad-ı Buhârî'nin himmet ve gayretleriyle İstanbul Eyüp'te kurulan dergâhtan kısa bir süre sonra Cizyedârzâde Hüseyin Ağa tarafından kurulan vakfiye ile bu kültür Bursa'ya ulaşmıştır.

*Nefehâtü'l-Üns*'ün müellifi Molla Câmî, Ahrâr'ın yanında yetişenlerden olduğu için müridini ve müridlerini genişçe tanıtmıştır.

29 Geniş bilgi için bkz. İbrahim Şimşek, *Osmanlı'da Müceddidilik*, Ankara 2004.

ile Türkistan ve Hindistan'ın; Buhara ve Bombay'ın hoş kokusu, bu insanların himmet ve gayretleriyle Osmanlı'nın ilk başkentine vâsil olmuştur.

1174/1760 tarihli Cizyedârzâde vakfiyesinde Hindistanlı Rabbânî'nin oğlu Muhammed Masum'la ilgili olarak şu ifadeler kullanılmaktadır: “(...) Umdetü'l-evliyâ üsvetü'l-asfiyâ, cenâb-ı şeyh-i âlişân, bakıyye-i nakıyye-i hâcegân, sadrnişîn-i erîke-i cinân, vâsıl-ı bezm-i hâssu'l-hâs, encümend-i hizmet Şeyh Muradu'l-Masumî en-Nakşibendî kaddesallâhu esrârehû hazretleri (...)”

Şimdi, İslâm dünyasında var olan iletişimin bir başka boyutuna temas edilebilir. Buharalı bir sûfînin, Hindistan'dan aldığı tasavvufî neşveyi İstanbul'a, oradan da Bursa'ya taşıyan dervişlerin kurduğu Cizyedârzâde Zâviyesi'nde bir başka tecellî zuhûra gelmiştir.

İslâm dünyasının Batı ucunda yaşayan Faslı Muhammed Cezulî'nin (ö. 870/1465) kaleme aldığı evrâd kitabı *Delâilü'l-Hayrât*'in³¹ vakfiyedeki yeri şöyledir: "(...) ve zâviye-i mezkûre sükkânı beş vakti cemaat ile edâ ve ba'de sâlâti's-subh yedi kıta mevkûfe *Delâilü'l-Hayrât* - tabbahdan mâ'adâ- yedi hücre sâkinleri külle yevmin birer hizb-i şerif kıraat ve yevm-i cum'ada yedi hatm-i delâil (...)". Bu tespite Atlas Okyanusu ile Hint Okyanusu'nun izdivâcı olarak bakılabilir.

Cizyedârzâde Zâviyesi'nde postnişîn olarak hizmet veren sûfîlerin isimlerini Mehmet Şemseddin Efendi *Yâdigâr-ı Şemsî*'de şöyle veriyor:³²

- | | |
|-------------------------|---------------------|
| 1. Kustahîzâde Efendi | (?) |
| 2. Mahmud Efendi | 1190/1770 |
| 3. Ahmed Efendi | 1225/1810 |
| 4. Murad Efendi | 1269/1852 |
| 5. İbrahim Rıfkî Efendi | 1316/1898 |
| 6. Abdurrahman Efendi | 1325/1907 |
| 7. Ahmed Efendi (Vekil) | 1332/1913'ten sonra |

Hisar içinde bulunan dergâh ve kütüphanenin yöneticisi olacak olan Şeyh Efendi ile ilgili vakfiye esasları onun hem şeyh hem de müderris olmasını şart koşmaktadır:

1925'te tekkelerin kapatılmasından sonra bugünkü adıyla Bursa Yazma ve Eski Basma Eserler Kütüphanesi'ne "Haraççioğlu" bölümü adıyla intikal eden bu nadide eserler bize ve dünyaya kaynak olmaya, ışık tutmaya devam ediyor.³⁴ Burada bir soru da sorulabilir: Kütüphanede görevli olanlar, okuyuculara Haraççioğlu'nun vakfiesinde yer alan ifadelere uygun davranabiliyorlar mı?

VI. XVIII. Yüzyılda Bursa Mahalleleri

Cizyedârzâde Hüseyin Ağa tarafından 1174/1760 tarihli vakfiye ile kurulan Nakşî-Müceddidî dergâhı ve kütüphane, 1183/1769, 1186/1772, 1194/1780, 1196/1782 tarihli vakfiyelerle takviye edilmiştir. Bu müesseselerin harcamalarına tahsis edilen gayrimenkuller vakfiyeler ile tespit edilirken Bursa şehrinin merkezinde ve bazı ilçelerinde yer alan yüzden fazla mahalle isimi de verilmiştir. Bu tespitler şehir tarihi açısından önemli olmalıdır.

Yazımızın başında konuya temas edilmiş ve kurucu şeyh Mehmed Şemseddin Hindî'nin tıpkı Abdal Murad gibi fetihten önce bu şehre gelenlerden olduğu belirtilmişti. Sözkonusu dergâhta hizmet veren diğer postnişinlerin isimleri şöyle sıralanabilir:

1. Mehmed Şemseddin Hindî (ö. ?)
2. Abdullah Efendi (ö. 1198/1783)
3. Ahmed Neşatî Efendi (ö. 1206/1791)
4. Mehmed Halîfe (ö. 1264/1847)
5. Mehmed Hindî (ö. 1274/1857)
6. Abdurrahman Efendi (ö. 1300/1882)
7. Mehmed Hindî (ö. 1316/1898)

8. Abdülkadir Efendi (ö. 1328/1910)
9. Ramiz Efendi (ö. ?)
10. Mehmed Nuri Efendi (ö. ?)
11. Abdullah Efendi (ö. 1349/1930)

Tekkenin kurucu şeyhi gibi Hindistan bölgesinden gelen son şeyh Abdullah Efendi'nin hayatı ile ilgili verdiği bilgileri *Yâdigâr* sahibi Mehmed Şemseddin Efendi aracılığıyla aktarıyoruz:

“Mûmâileyhin terceme-i hâli kendi tarafından gönderilmekle ber-vech-i zîr tastîr olundu.

Mahkemelere intikal eden konu ile ilgili pek çok olay vardır. Yabancı insanlara hizmet veren Hindîler/Öz-bekler gibi dergâhlarda daha farklı meseleler ortaya çıkmıştır. Bunlar-dan birisi de Şeyh Efendi'nin sözkonusu bölgelerin dil ve kültürlerine âşinâ olup olmaması meselesidir. 1256/1840 tarihli bir mahkeme bel-gesi bu konuya ışık tutmaktadır:³⁶

“Nezâret-i Evkâf-ı Hümâyun-ı mülûkaneme mülhak evkâfdan mahrû-se-i Burûsa'da vâki' Hindîler Kalenderhânesi vakfının vazife-i muayye-ne ile tekyenişinlik cihetinin Hindî meşâyihüne tevcihi te'âmül-i kadî-minden iken cihet-i mezkûre tarih-i

Çok istisnâî de olsa bazı tekke şeyhleri hayatlarının bir döneminde tasavvuf dünyasının önemli şahsiyetlerine ve onların fikirlerine karşı çıkmıştır. Ender rastlanan bu “tıp”lardan biri de Bursa Hindiler Kalendarhânesi’nde postnişin olarak görev yapan Hindistanlı Abdurrahman Efendi’dir (ö. 1300/1882). Yine Mehmed Şemseddin Efendi’nin eserine başvuralım:³⁷

“O esnada meçhûlü’l-ahvâl Hindiyü’l-asl Abdurrahman b. Abdullah nâm bir kimse dergâhda mukîm bulunmağla Mehmed Emin’e istihkâk kesb edinceye kadar vekil tayin idilmiş.